De potestate papæ & cōcilij. 115

mum contingit, posset cōcilium ordinare, quod cum nullo dispensaretur: & hoc est profectò verum, etiam si nulla ratio esset, & optimè faceret. Sed præter hoc est notandum, quod non solum oportet spectare in condendis legibus quid boni sequatur ex casibus particularibus, & ex obseruatione legis, vel quid mali in casibus singulis in transgressione illius, sed quid sequatur, si tollatur talis lex vniuersalis. Verbi gratia, si consideremus quid mali sequatur ex ista fornicatione aut illa, non videtur quod sequatur magnum inconueniens, & si aliquod est, posset etiam facilè adhiberi remedium: sed si consideremus quid mali sequeretur, si tollatur illa prohibitio, intelligeremus quàm necessaria est illa lex. Si enim liceret fornicari, non solum sequeretur praua educatio prolis sed etiam quod non fit procreatio liberorum, & periret genus humanum. Nam si hoc liceret, multi non ducerent vxores, & mallent vti libertate: & per consequens cum ex huiusmodi vago concubitu non multiplicentur liberi, sed rarò eueniant, sequitur defectus & inopia filiorum in re publica, & inde sequitur qd nō sint familiae, & per consequens ciuitates, nec respublicæ, & multa alia inconuenientia. Idem patebit de insolubilitate matrimonij. Non enim oportet respicere ad hoc, quid mali sequatur, si Petrus vxorem suam reliquerit, sed oportet videre quid mali sequatur, si

De potestate papæ & cōcilij.

si passim liceat dimittere vxores. Cū enim inter coniuges sæpe incidant iurgia, & capiat eos inimicem satietas, rara essent matrimonia firma. Et cū relicta ab vno nō reciperetur ab alio, esset magnū periculum incontinentiæ, Et præterea esset in magna iacturam & detrimentum liberorum, qui relinquerentur, aut sine matre apud nouercam, aut sine patre apud matrem, & multa alia mala: vnde iustissimè est adempta illa facultas. Ita in legibus ecclesiasticis non oportet considerare quid boni, aut quid mali sequatur, si iste iuuenis fiat episcopus, vel si quis emat hoc beneficium, quia non videtur magnum malum, sed oportet considerare quid sequeretur, si hoc passim liceret fieri siue per dispensationē, siue alia quacunque via, sequeretur enim confusio, & perniciēs rerum ecclesiasticarum, & bonorum morum, vt constat. Et ideo si hoc alia ratione impediri non potest, nisi ista, vt omnino tollatur facultas dispensandi, hæc accipienda est. Præterea considerandum est, quod ratio legis potest esse certa, & determinata, quia est in communi, & vniuersali. Sed ratio legitima dispensandi in legē potest esse determinata, quia est ex singularibus coniecturis, & circumstantijs, de quibus non potest haberi scientia, nec certitudo, vt Philosophus dicit: quia variatur in infinitū, & ideo oportet si dispensandum est, quod relinquatur arbitrio humano, quando, & quomodo

& cum

De potestate papæ & cōcilij. 116

& cum sint cōterum varietates, sæpe proponuntur circumstantiæ, quæ licet non sint sufficientes, sunt apparentes, vel verisimiles, & per consequens trahunt hominem ad dispensandum frequenter in lege, cuius tamē obseruatio est necessaria, & sic defraudatur intentio legis. Et præterea est magna improbitas hominum, qui nituntur in vetitum semper, cupiuntque negata, & concupiscūt: quia lex dicit, Non concupisces. Et prælati, etiam summus pontifex errare potest in huiusmodi dispensationibus, vt in sexta propositione dictum est, & sunt infirmi ad resistendū ambitioni & importunitatibus. Ideo si maneat licentia dispensandi in legibus pro suo arbitrio, periculum est manifestum, ne dispensationes fiant sæpius irrationabiliter, quam cum causa rationabili, cum magno detrimento ecclesiæ, ergo si aliud remedium adhiberi non potest, quam hoc, hoc accipiendum est. Præterea considerandum est, quod in moralibus non oportet multum considerare quid possit fieri: sed quid in rerum statu & natura inueniatur, & contingat, & potius experientia tot annorum, quam argumentationibus standum est. Possent iudices esse fortes viri, ac ita iusti, vt nullis muneribus corrūperentur, aut retraheantur à iustitia: sed quia vsu & experientia compertum est, quod iudices accipientes munera, non rectè solēt iudicare, ideo generaliter prohibitum est munera accipere. Ita

in pro

De potestate Papæ & concilij.

in proposito nos bene possumus philosophari, & imaginari, quod summi pontifices possent esse sapientissimi, & sanctissimi viri: & quod nunquam dispensabunt sine legitima causa: sed clamat experientia in contrarium: & videmus, quod nullus quærit dispensationem: quin obtineat. ergo desperandum est, si relinquatur dispensationes arbitrio humano, quod solum fient ex legitima causa, & quamuis sint multi summi pontifices sapientes & sancti, vnus potest omnia perdere & maxime quia summus pontifex non potest examinare omnes causas obrutus grauissimis occupationibus spiritualibus, & temporalibus, & necesse habet mandare alijs curam, à quibus sæpe falli potest, etiam si fuerit B. Gregorius. Et præterea dicit Aristot. 1. Rhetori. & S. Tho. 12. q. 95. ar. 1. ad secundum. quod omnia quæ possunt, debent lege determinari, & disponi, & quam paucissima relinqui arbitrio iudicis, Cuius præcepti multas ponit rationes: sed potissima est quia legislator fert leges in vniuersali, & de futuris, nec tunc innititur aut gratia amicorum: aut improbitate hominum: aut prece, aut pretio, sed solum respicit bonum reipublicæ, cui omnes fauent in casibus autem particularibus concurrunt multa quæ possunt hominem ab æquo, & bono auertere. Et ideo multo liberior est ad ferendas leges, quam ad iudicandum, Item facilius est inuenire paucos sapientes ad ferendas leges, quam

De potestate Papæ & concilij. 117

quam tot iudices. Item leges ponuntur ex magna consideratione, in particulari autem non vacat ita considerare. Ita est in proposito, leges ecclesiæ feruntur cum assensu omnium, & à nemine impugnantur, aut contradicuntur, & sic sunt optimæ. Sed in dispensationibus concurrunt multa, quæ inducere possunt ad non recte dispensandum: & ideo optimum esset rescindere occasiones. Et adhuc ita loquimur, quasi cum magna difficultate fiant dispensationes, & oporteat adhibere magnas machinas ad extorquendam vnam dispensationem, & non sint Romæ spectantes, an quis velit petere dispensationem omnium, quæ legibus sancita sunt. Sed dicet aliquis, Videmus semper quod in literis apostolicis dispensationum, semper præfertur causa iusta dispensationis: ergo si ita sit, quid opus est ista noua cautela? Respondetur, Ego nullam dispensationem in particulari condemno, nec meum est, non iudico alienum seruum. Fortasse ita est, vt dicitur. Sed video duo. Primum, quod in fine anni sunt tot dispensationes factæ, vt nescio, an sint tot, qui legem seruent. Quod, vt supra dictum est, etiã contra rationem dispensationis, quæ debet fieri, vt in paucioribus. Secundo video, quod omnes, qui petunt, afferunt dispensationes, quos omnes mirum est habere legitimas causas, vt cum eis dispensetur in impedimentis matrimonij, ætatis ad ordines, & irregularitatis, & pluralitatis be-

neficiorum. Itaque omnibus pensatis, videretur certè conducibile, vt hac ratione iretur obuiam huic dispensationi legum optimarum, vt prohiberetur dispensatio absolute. Quòd si omnino videatur durum, & necessarium esse, vt omnis lex habeat aliquam exceptionem, nec aliqua lex humana sit omnino indispensabilis, hoc statuatur lege, in quo casu possit papa dispensare, & terminetur in tali, & in tali, & non alias, & sic poterit fieri dispensatio sine violatione, & dissipatione legis. Sed tutius & iustius videretur, vt fieret absolute de aliquibus legibus.

Est præterea considerandum, quod (vt dictum est) bonum commune est præferendum bono particulari, & ideo cum lex lata sit propter bonum publicum, dato, quòd ita esset, quòd ex illa in casu particulari sequeretur detrimentum alicuius particularis, etiã vbi alias esset irrationabile, nõ dispensare tñferendum est propter conseruationem boni communis, nec statim oportet occurrere ad dispensationes, quia dispensando in causis iustis, aperitur ianua ad dispensationes iniustas. Circa quod optime S. Tho. 12. q. 97. ar. 4. ad. 1. & q. 100. ar. 8. dicit, quod nunquam dispensatio est facienda cum detrimento boni communis. & 22. q. 88. ar. 12. dicit, quòd omnis dispensatio à prælato debet fieri ad honorem Dei, vel vtilitatem ecclesiæ. & 12. q. 97. arti. 4. ait quòd qui dispensat, non habens intetionem

nem ad bonum cõmune infidelis est. Ex quo patet, quod in dispensationibus nõ est legitima causa, quæ solum respicit priuatam vtilitatem, & specialiter personæ priuatæ, sed debet potius habere respectum, an talis dispensatio vergat in bonum commune, vel econtrario. Vnde cum aliquæ leges sint ita graues, ita necessariae ad bonam gubernationem, & statum ecclesiæ: si tamen contingat casus, vbi dispensatio videatur rationabilis, melius esset vt non dispensaretur, etiam vbi non esset dispensatio prohibita, vt præsupponimus in ista propositione. 12. Exemplum est clarum si ista lex, quæ filij clericorum non succedant parentibus in beneficijs, iudicatur esse necessaria in ecclesia: dato quod sit aliquis talis filius ita præditus omni virtute, & doctrina, vt omnino expediret vt succederet patri, & nullus alius sit ita idoneus, & possit hoc fieri non solum sine vllò scandalo, sed etiam ad gratiam totius populi: melius esset adhuc, vt non dispensaretur cum tali, vt tollatur spes alijs procurandi tales dispensationes. Et domini cum ex duobus malis minus sit eligendum, vt in decretis. 13. d. duo mala. & vt etiã ait Ari. li. sexto Topi. dato quòd non dispensare in aliquibus casibus esset malum, tamen cum necesse sit, vel incidere in hoc malum, vel per hanc occasionem venire in maius malum, scilicet desolationem, & corruptionem legum necessariarum: melius est tolerare hoc pri-

De potestate papæ & cōcilij.

num malum, vt etiam cū aliquo detrimento nunquam dispensetur, quam vt præmissa licentia, dispensandi: fiat perniciēs morum & legum, Si quis obijciat, quòd huiusmodi decretum esset omnino nouum, & nunquam simile factum in aliquo cōcilio œcumenico, vbi tamen fuerunt patres sapientissimi, sicq; nullo modo deberet præsumi hoc inceptum in nouo cōcilio, quod certè vt sit celeberrimum, nunquam superabit authoritatem & maiestatem illorum antiquorum patrum. Ad hoc respondetur distinguendo tempora, vt dicunt iurista, & concordando iura. Tempore conciliorum antiquorum erant pontifices similes patribus cōciliorum, quòd ad retinendum, & reuocandum ab immoderata & effusa licentia dispensandi nõ erat opus huiusmodi decreto: imò si bene reuoluuntur iura & historia apud antiquos patres, non præsumebant pontifices decreta conciliorum ita facilliter & passim dispensare, sed tanquam oracula diuina obseruabant: nec solum non ita temere, sed fortasse nec semel dispensabant contra statuta cōciliorum, maxime circa leges grauiiores, & paulatim ad hanc intemperantiam dispensationum deuentum est, & ad hunc talem statum, vbi nec mala nostra, nec remedia pati possumus, & ideo necesse est aliam rationē excogitare ad conseruandas leges. Da mihi Clemente, Linos, Syluestros, & omnia permittam arbitrio eorum. Sed vt nihil